
OBSAH

ZÁKONÍK PRÁCE S KOMENTÁŘEM 

ČÁST PRVNÍ Všeobecná ustanovení
Hlava první Působnost zákoníku práce (§ 1 až § 6 ) ......................... 10
Hlava druhá Účastníci pracovněprávních vztahů (§ 7 až § 17) -----32
Hlava třetí §18  až § 2 6 ..................................................................... 67

ČÁST DRUHÁ Pracovní poměr
Hlava první Vznik, změny a skončení pracovního poměru

(§27 až § 7 1 ) ................................................................ 121
Oddíl první Pracovní smlouva a vznik pracovního poměru

(§28 až § 3 5 ) ................................................................ 127
Oddíl druhý Změny pracovního poměru (§ 36 až § 4 1 ) .................. 148
Oddíl třetí Skončení pracovního poměru (§ 42 až § 6 0 c ) .......... 161
Oddíl čtvrtý Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru

(§61 až § 6 4 ) ................................................................ 214
Oddíl pátý Volba a jmenování (§ 65 až § 68) ..............................  221
Oddíl šestý Souběžné pracovní poměry a vedlejší činnost

(§69 až § 7 1 ) ...................................... ..........................229
Hlava druhá Pracovní kázeň a pracovní řád (§ 73 až § 8 2 ) ........... 234
Hlava třetí Pracovní doba a doba odpočinku (§ 83 až § 110c) . . .  243

Oddíl první Pracovní doba a přestávky v práci (§ 83 až § 95) . . .  243
Oddíl druhý Práce přesčas a noční práce (§ 96 až § 99a) .............272
Oddíl třetí Dovolená na zotavenou (§ 100 až § 110c) ................. 279

Hlava čtvrtá Mzda, náhrada mzdy a náhrada výdajů
(§ 111 až § 131) ..............................................................298

Oddíl první Mzda (§ 111 až § 121) .................................................. 298
Oddíl druhý Náhrada mzdy při překážkách v práci

(§ 124 až § 1 3 0 )..............................................................310
Oddíl třetí Náhrady výdajů poskytované zaměstnancům

v souvislosti s výkonem práce (§ 1 3 1 )..........................321
Hlava pátá Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

(§132 až 138) ..............................................................  322
Hlava šestá Péče o zaměstnance (§ 139 až § 148) ......................  365

Oddíl první Pracovní a životní podmínky zaměstnanců
a jejich odborný rozvoj (§ 139 až § 1 4 5 ) ....................  365

Oddíl druhý Zabezpečení při pracovní neschopnosti a ve stáří 
a zaměstnávání po návratu do práce 
(§ 146 až § 1 4 8 ) ............................................................  385



Hlava sedmá Pracovní podmínky žen a mladistvých
(§ 149 až § 1 6 8 )............................................................  396

Oddíl pn/ní Pracovní podmínky žen (§ 149 a § 150) ....................  396
Oddíl druhý Pracovní podmínky těhotných žen a matek

(§ 153 až § 1 6 2 )............................................................402
Oddíl třetí Pracovní podmínky mladistvých (§ 163 až § 168) . . . 4 1 3

Hlava osmá Náhrada škody (§ 170 až § 206) ............................... 421
Oddíl první Předcházení škodám (§ 170 a § 1 7 1 ) ........................ 421
Oddíl druhý Odpovědnost zaměstnance za škodu

(§ 172 až § 1 8 5 )............................................................ 423
Oddíl třetí Odpovědnost zaměstnavatele za škodu

(§ 187 až § 2 0 6 ) ............................................................  452
Hlava devátá Pracovní spory (§ 207) .................................................. 509

ČÁST TŘETÍ zrušena

ČÁST ČTVRTÁ Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr
(§ 232 až § 2 3 9 b )........................................................... 509

ČÁST PÁTÁ Společná ustanovení
Hlava první Právní úkony (§ 240 až § 245) ...................................... 525
Hlava druhá Zajištění práv a povinností z pracovněprávních vztahů

(§ 246 až § 2 4 8 ) ............................................................ 538
Hlava třetí Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů

(§ 249 až § 2 5 I d ) ............................................................ 543
Hlava čtvrtá Zánik práv a povinností z pracovněprávních vztahů

(§ 252 až § 260 ).............................................................  554
Hlava pátá Lhůty a doby (§ 261 až § 2 6 6 a )......................................562

ČÁST ŠESTÁ Závěrečná ustanovení (§ 267 až § 2 8 0 )....................  573

VZORY TYPICKÝCH SMLUV A PO DÁNÍ.................................................... 611

NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 108/1994 Sb................................................................ 653

VĚCNÝ REJSTŘÍK.......................................................................................... 675


